ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE DEZEMRBO DE
2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h03m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em

seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 05 de dezembro de

2017, que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário

dos vereadores Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira. A seguir passou-se ao material

constante no 1) EXPEDIENTE- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SALTO: - Ofício nº 183/2017 – Secretaria de Esportes – Informando que o Secretario

Eliano Apolinário de Paula não poderá comparecer na Sessão Solene de entrega de Títulos de Cidadãos

Saltenses, por compromissos agendados anteriormente.  - Ofício nº 0059/2017 – Encaminhamento de

retificação publicada na edição do Jornal Gazeta SP. - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA

PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

526/2017 347/2017 Edemilson Pereira dos Santos

529/2017 375/2017 Dr Marcio Conrado

530/2017 378/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

531/2017 371/2017 Cícero Granjeiro Landim

532/2017 381/2017 Cícero Granjeiro Landim e Edemilson Pereira dos Santos

533/2017 365/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

534/2017 367/2017 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

535/2017 354/2017 Cícero Granjeiro Landim

536/2017 380/2017 Edemilson Pereira dos Santos

539/2017 387/2017 Edemilson Pereira dos Santos e outros

540/2017 372/2017 Cícero Granjeiro Landim

541/2017 356/2017 Edemilson Pereira dos Santos

544/2017 337/2017 Edemilson Pereira dos Santos

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Câmara Municipal de Alumínio – Comunicando

a composição da Mesa Diretora para o exercício de 2018. - Faculdade Anhanguera – Encaminhando a

tabela dos cursos ofertados com bolsas para os servidores públicos. - PROJETOS APRESENTADOS

PELA PREFEITURA: - Alteração do Projeto de Lei nº 73 de 16 de outubro de 2017 – Prefeitura – Dispõe

sobre a reorganização administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE e dá outras

providências. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei nº 084/2017 –

Mesa da Câmara  – Dá a denominação a área de lazer do Bairro São Pedro e São Paulo.  - Projeto de

Lei nº 085/2017 – Mesa da Câmara  – Corrige a denominação do Loteamento Industrial e Comercial

Santos Dumont – Lei nº 3711 de 24 de novembro de 2017.  - Projeto de Lei nº 086/2017 – Mesa da

Câmara – Corrige a denominação da Rua Ivo Zacarias (Rua 29) do Loteamento denominado Parque

Imperial – Lei nº 3707 de 24 de novembro de 2017. - Emenda ao Projeto de Lei nº 074/2017 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Adiciona o parágrafo único ao artigo 4º do Projeto de Lei 74/2017.  -

Emenda ao Projeto de Lei nº 079/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Modifica o artigo 1º,

“caput” do Projeto de Lei nº 079/2017.  - Emenda ao Projeto de Resolução nº 06/2017 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos  – Modifica o artigo 2º e acrescenta o artigo 3º, que trata da alteração do

artigo 145 e revoga o artigo 128 do Regimento Interno.  - Projeto de Resolução nº 07/2017 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos  – Dispõe sobre alteração dos artigos 14, 33, 104 e 173 do regimento

Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de Salto, suprimindo e acrescentando conteúdos e

permeando nova redação para o atendimento do princípio da publicidade no Poder Legislativo local.  -

PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

060/2017(ANEXOS) PREFEITURA TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E

ORÇAMENTOS

FAVORÁVEL

080/2017 PREFEITURA TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E

ORÇAMENTOS

FAVORÁVEL

081/2017 PREFEITURA TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E

ORÇAMENTOS

FAVORÁVEL

060/2017(ANEXOS) PREFEITURA JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

EMENDA PL

074/2017

VINICIUS SAUDINO DE

MORAES

JUSTIÇA E REDAÇÃO CONTRÁRIO

EMENDA PL

079/2017

VINICIUS SAUDINMO DE

MORAES

JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

EMENDA PR

06/2017

EDEMILSON PEREIRA DOS

SANTOS

JUSTIÇA E REDAÇÃO FAVORÁVEL

- TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário

do vereador Roberto Natalino Silveira.  2) ORDEM DO DIA: - - Projeto de Lei nº 060/2017 – Prefeitura

Municipal – Dispõe sobre as Diretrizes a serem observadas para a elaboração da Lei Orçamentária para

o exercício de 2018 e dá outras providências.  - Comissão Justiça e Redação: parecer favorável e

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamentos: parecer favorável. O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. -

Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 04/2017 – Mesa da Câmara – Modifica o inciso II do artigo 8º e o §

3§ do artigo 48 da Lei Orgânica do Município de Salto.(escrutínio aberto. - Comissão Justiça e Redação:

parecer favorável e  Comissão de Organização: parecer favorável. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Aguardar a convocação da segunda votação. -

Emenda ao Projeto de Lei nº 074/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Adiciona o parágrafo

único ao artigo 4º do Projeto de Lei 74/2017. - Comissão Justiça e Redação: parecer contrário e -

Comissão de Organização: parecer  favorável.  A emenda foi colocada em discussão e votação sendo

aprovada por maioria de votos; votando contra a emenda os vereadores José Benedito de Carvalho,

Márcio Conrado, Alexandre Martins, Divaldo Aparecido dos Santos, Antônio Cordeiro dos Santos, Cícero

Granjeiro Landim e Celso Charnoski. - Projeto de Lei nº 074/2017 – Prefeitura Municipal – Dispõe sobre

a criação da Imprensa Oficial do Município na forma eletrônica. - Comissão Justiça e Redação: parecer

favorável e - Comissão de Organização: parecer favorável. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado com emenda por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.

- Emenda ao Projeto de Resolução nº 06/2017 – Comissão de Justiça e Redação  – Modifica o artigo 1º,

que trata da alteração do artigo 145 e revoga o artigo 128 do Regimento Interno.  Comissão Justiça e

Redação: parecer favorável e Comissão de Organização: parecer favorável. A emenda foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. - Emenda ao Projeto de Resolução nº

06/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos  – Modifica o artigo 2º e acrescenta o artigo 3º, que

trata da alteração do artigo 145 e revoga o parágrafo único do artigo 128 do Regimento Interno. -

Comissão Justiça e Redação: parecer favorável e  Comissão de Organização: parecer favorável. A

emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. - Projeto de

Resolução nº 06/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos – Altera o artigo 145 do Regimento

Interno, que trata da apreciação de veto (escrutínio aberto). - Comissão Justiça e Redação: parecer

favorável e  Comissão de Organização : parecer favorável. O projeto foi colocado em discussão, sendo

aprovado com emendas por unanimidade de votos. Encaminhada para publicação. - Projeto de Emenda

a Lei Orgânica nº 03/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Altera o artigo 112 da Lei

Orgânica Municipal (Lei nº 1382/1990), acrescentando §5º e seus incisos, que dispõe sobre a criação do

Orçamento impositivo de emendas parlamentares individuais na Lei Orçamentária anual da Estância

Turística de Salto. - Comissão Justiça e Redação: parecer favorável e Comissão de Organização:

parecer favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de

votos. Aguardando a convocação da segunda votação. - Projeto de Lei nº 076/2017 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Dispõe sobre a obrigatoriedade nas agências bancárias na Estância

Turística de Salto da presença de atendimento específico em língua brasileira de sinais – Libras e da

preferência na instalação de equipamentos ou aparelhos utilizados pelos clientes de serviços bancários

em Braile – sistema de escrita tátil de pessoas cegas ou de baixa visão.  - Comissão Justiça e Redação:

parecer favorável e  Comissão de Organização: parecer favorável. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Emenda ao

Projeto de Lei nº 079/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Modifica o artigo 1º, “caput” do

Projeto de Lei nº 079/2017. - Comissão Justiça e Redação: parecer favorável e - Comissão de

Organização: parecer favorável. A emenda foi colocada em discussão e votação, sendo rejeitada por

maioria de votos, votando contra a emenda os vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Lafaiete

Pinheiro dos Santos, José Benedito de Carvalho, Dr. Otávio José Castanha Miralhes, Dr. Márcio

Conrado, Alexandre Martins, Divaldo Aparecido dos Santos, Ezequiel de Souza Damasceno, Roberto

Natalino Silveira, Antônio Cordeiro dos Santos, Nilson Benedito da Silva, Cícero Granjeiro Landim e

Celso Charnoski e com ausência em plenário do vereador Álvaro Pacheco.  Emenda arquivada. - Projeto

de Lei nº 079/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Altera o artigo 1 º, “caput” e alínea “h” do

inciso I do mesmo artigo 1º da Lei nº 2309, que trata dos requisitos para a prestação de serviços de

transporte escolar urbano no município de Salto.  - Comissão Justiça e Redação: parecer favorável e -

Comissão de Organização: parecer favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo

rejeitado por maioria de votos, votando contra os vereadores Edemilson Pereira dos Santos, José

Benedito de Carvalho, Dr. Otávio José Castanha Miralhes, Dr Marcio Conrado, Alexandre Martins,

Divaldo Aparecido dos Santos, Ezequiel de Souza Damasceno, Roberto Natalino Silveira, Antônio

Cordeiro dos Santos, Nilson Benedito da Silva, Cícero Granjeiro Landim e Celso Charnoski. O projeto foi

arquivado. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101

DO REGIMENTO INTERNO: Nº 398/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – CPFL –

Solicitando a substituição das lâmpadas queimadas dos postes públicos situados na passarela que

interliga os bairros Jardim São Judas Tadeu e Jardim Bom Retiro, ao lado do muro do campo do Jardim

Bom Retiro. O vereador solicitou a retirada do requerimento. Nº 399/2017 – Vereador Divaldo Aparecido

dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando informações

sobre a data prevista para instalação das placas de nomenclatura de ruas nos bairros Loteamento Terras

de São Pedro e São Paulo e Salto de São José. Nº 400/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre a previsão para

implantar postes para iluminação pública na Rua Estado do Rio Grande dos Sul com a Rua Estado de

Santa Catarina, bairro Recanto do Guaraú. Nº 401/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – Superintendência da Caixa Econômica Federal, c/c Agência Caixa Salto – Solicitando um

estudo para instalar uma lotérica nas proximidades do Bairro Salto de São José. Nº 402/2017 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o Processo

Licitatório de aquisição de “Cestas Natalinas”, sobre a equipe responsável pela distribuição, os meios

institucionais para divulgação aos servidores; o valor unitário por cesta; cópia da Nota Fiscal e

Empenhos destas aquisições e relação de todos os beneficiados pelas cestas com nome, cargo e local

de trabalho. Nº 403/2017 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando

Informações sobre a possibilidade de prorrogar o prazo (30 de dezembro) para o pagamento de

Impostos atrasados, como IPTU, ISS, ISSQN, taxas de licença, de uso do cemitério e multas, tendo em

vista o Programa Especial de Parcelamento (PEP). Nº 404/2017 – Vereadores Celso Charnoski “Alemão

do Santa Cruz” e Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Superintendência da Caixa Econômica

Federal, c/c Agência Caixa Salto – Solicitando informações sobre a previsão de implantação de uma

unidade de lotérica na região no bairro Jardim Marília e Jardim Santa Cruz. Nº 405/2017 – Vereador Dr.

Marcio Conrado – Prefeito Municipal – Solicitando o encaminhamento de relatórios minuciosos

constando a quantidade de reclamações enviadas para a Prefeitura através da Ouvidoria Municipal,

descriminando todos os dados coletados por este órgão. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 406/2017 –

Vereadores José Benedito de Carvalho “Macaia” e Edemilson Pereira dos Santos – Departamento de

Defesa Civil de Salto – Votos de Congratulações e Louvor pelo seu relevante trabalho realizado no

município. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de

votos, com ausência em plenário dos vereadores Divaldo Aparecido dos Santos, Roberto Natalino

Silveira e Antônio Cordeiro dos Santos. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 564/2017 –– Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a notificação do proprietário do terreno localizado na Rua

São Bartolomeu, ao lado do nº 159, no Jardim Bom Retiro, para que faça a limpeza e capinação. Nº

565/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a elaboração de um Projeto

de Lei para conceder aos proprietários de piscinas residenciais a isenção do pagamento de uma conta

mensal de água uma vez por ano. Nº 566/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes - Solicitando a

disponibilização de wi-fi gratuitamente no Terminal Rodoviário do município. Nº 567/2017 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando o conserto e deslocamento do alambrado da creche do Bairro

São Pedro e São Paulo. Nº 568/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando o conserto da

erosão e capinação da vegetação no córrego Santa Cruz, no bairro CECAP. Nº 569/2017 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando a capinação e limpeza do imóvel localizado na esquina das

ruas América e Áustria, no Jardim das Nações e a poda de uma árvore na esquina da Rua Joaquim

Nabuco com a Luís Dias da Silva, Vila Teixeira. Nº 570/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do

Santa Cruz” - Solicitando reparos na tubulação localizada na Fazenda Pedra Branca. A seguir passou-se

ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Retornando os trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente

convidou todos os vereadores para participarem da Sessão Solene de entrega de Títulos de Cidadão

Saltense no dia 13 de dezembro, às 19h, nesta Casa e convocou os Projetos de Lei nºs 081/2017,

075/2017, 077/2017 e 080/2017, a Moção nº 06/2017 e os Projetos de Emenda a Lei Orgânica nºs

03/2017 e 04/2017 para votação em Sessão Extraordinária que será realizada no dia 14 de dezembro,

às 10 h. Nada mais havendo a ser tratado às 231h06m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião,

pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Em conformidade ao Ato nº 03/2017,

estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores : Rosangela Candelária Mantovani

Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de

Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Sueli

Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Marco Aurélio Domingues Lima  - Consultor

Jurídico Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Limpeza e

Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete. Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela

Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário